ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24
e-mail :kanceBa volganet.ru

( О н с я ^ и *  г  Л / Л  / / 5  £ £  G

Председателю Волгоградской
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской
областной Думы назначен председатель комитета социальной защиты
населения Волгоградской области Заботина Л.Ю.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Социальный кодекс Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Социальный
кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№ 246-ОД" на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту
закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря
2015 г. № 246-ОД" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих
внесения изменений и подлежащих отмене в связи
с принятием проекта закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волго
градской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД",
на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД "Социальный кодекс
Волгоградской области" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 31 декабря
2015 г. № 246-ОД "Социальный кодекс Волгоградской
области" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз̂ ,. _____ _

Волгоградская областная Дума

2 0  НОЯ 202?

2

7. Справка к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД "Социальный кодекс
Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора
Волгоградской области

/
Е.А.Харичкин

Ахременко Наталья Евгеньевна
30- 80-32

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений в
Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.

№ 246-ОД”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной
политики, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом
социальной защиты населения
Волгоградской области
« » 2023 г.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений
в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.

№ 246-ОД"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в
Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-
ОД”.

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом
социальной защиты населения
Волгоградской области
« » 2023 г.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД

Статья 1

Внести в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря
2015 г. № 246-ОД (в редакции от 10 июня 2016 г. № 53-ОД, от 07 ноября
2016 г. № 107-ОД, от 28 ноября 2016 г. № 116-ОД, от 15 июня 2017 г.
№ 46-ОД, от 25 декабря 2017 г. № 127-ОД, от 24 сентября 2018 г.
№ 102-ОД, от 24 сентября 2018 г. № 106-ОД, от 25 октября 2018 г.
№ 117-ОД, от 18 декабря 2018 г. № 147-ОД, от 25 марта 2019 г. № 20-ОД,
от 26 апреля 2019 г. № 32-ОД, от 28 мая 2019 г. № 45-ОД,
от 18 июля 2019 г. № 59-ОД, от 04 февраля 2020 г. № ПОД,
от 30 марта 2020 г. № 24-ОД, от 01 апреля 2020 г. № 26-ОД,
от 30 июля 2020 г. № 7 ПОД, от 04 декабря 2020 г. № 96-ОД,
от 26 декабря 2020 г. № 143-ОД, от 05 марта 2021 г. № 11-ОД,
от 29 июня 2021 г. № 35-ОД, от 29 июня 2021 г. № 57-ОД,
от 07 октября 2021 г. № 93-ОД, от 12 ноября 2021 г. № 104-ОД,
от 28 декабря 2021 г. № 132-ОД, от 21 апреля 2022 г. № 15-ОД,
от 27 мая 2022 г. № 35-ОД, от 02 июня 2022 г. № 40-ОД, от 18 июля 2022 г.
№ 53-ОД, от 07 октября 2022 г. № 85-ОД, от 19 октября 2022 г. № 97-ОД,
от 27 октября 2022 г. № 98-ОД, от 28 октября 2022 г. № ЮО-ОД,
от 29 декабря 2022 г. № 140-ОД, от 24 февраля 2023 г. № 4-ОД,
от 14 марта 2023 г. № 11-ОД, от 14 марта 2023 г. № 12-ОД,
от 30 мая 2023 г. № 38-ОД) следующие изменения:

1) в статье 50 слова ", установленного в Волгоградской области"
заменить словами «на душу населения, установленного в Волгоградской
области в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 г.
№ 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации"»;

2) в части 1 статьи 55:
в абзаце первом слова ", установленного в Волгоградской области"

заменить словами «на душу населения, установленного в Волгоградской

2

области в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 г.
№ 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации"»;

пункт 3 после слова "обследования" дополнить словами
"и обратно";

3) в пункте 1 части 2 статьи 56 слова ", установленного в
Волгоградской области" заменить словами «на душу населения,
установленного в Волгоградской области в соответствии с Федеральным
законом от 24 октября 1997 г. № 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в
Российской Федерации"».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом социальной защиты
населения Волгоградской области

« » 2023 г.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменении в Социальный кодекс Волгоградской области

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в
Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-
ОД" (далее соответственно -  проект закона, Социальный кодекс)
разработан комитетом социальной защиты населения Волгоградской
области.

Федеральным законом от 24 июля 2023 г. № 342-ФЗ "О внесении
изменений в Федеральный закон "О государственной социальной помощи"
и Федеральный закон "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого
дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания
их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи"
(далее -  Федеральный закон № 342-ФЗ) в Федеральный закон от 17 июля
1999 г. № 178-ФЗ "О государственной социальной помощи" внесены
изменения, уточняющие, что малоимущими являются семьи и одиноко
проживающие граждане, чей среднедушевой доход ниже величины
прожиточного минимума на душу населения, установленного в
соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с
Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской
Федерации".

Согласно части 1 статьи 3 Федерального закона № 342-ФЗ
вышеуказанные изменения вступят в силу с 1 января 2024 г.

Проектом закона предлагается внести соответствующее уточнение в
статьи 50, 55 и 56 Социального кодекса.

Частью 1 статьи 55 Социального кодекса предусмотрено
предоставление раз в год малоимущим семьям и одиноко проживающим
гражданам единовременного социального пособия на компенсацию части
расходов, связанных с оплатой проезда к месту лечения, реабилитации или
обследования. Проектом закона предлагается предусмотреть
предоставление единовременного социального пособия на компенсацию
части расходов, связанных с оплатой проезда обратно от места лечения,
реабилитации или обследования.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со
статьей 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об
общих принципах организации представительной власти в субъектах
Российской Федерации".

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации
национальных, федеральных, региональных и приоритетных проектов.

Председатель комитета
социальной защиты населения
Волгоградской области Л.Ю.Заботина

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в
Закон Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД

''Социальный кодекс Волгоградской области"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№ 246-ОД" не потребует дополнительных расходов областного бюджета
для его реализации.

Председатель комитета
социальной защиты населения
Волгоградской области Л.Ю.Заботина

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и
подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона

Волгоградской области мО внесении изменений в Социальный кодекс
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Социальный кодекс Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" потребует внесения изменений в
нормативные правовые акты Волгоградской области":

постановление Администрации Волгоградской области
от 23 мая 2016 г. № 252-п "Об утверждении перечня жизненно
необходимых бытовых приборов, на ремонт либо приобретение которых
предоставляется единовременное социальное пособие малоимущим
семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, имеющим по
независящим от них причинам среднедушевой доход ниже величины
прожиточного минимума, установленного в волгоградской области, и
порядка определения размера единовременного социального пособия,
предоставляемого гражданам, утратившим жизненно необходимое
имущество в результате стихийных бедствий, обвала, аварии, разрушения
жилища, происшедших по причине природного или техногенного
характера, пожара и других чрезвычайных ситуаций";

постановление Администрации Волгоградской области
от 23 мая 2016 г. № 253-п "Об утверждении перечня независящих от
малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина
причин, по которым малоимущая семья или малоимущий одиноко
проживающий гражданин имеют среднедушевой доход ниже величины
прожиточного минимума, установленного в волгоградской области, и
перечня движимого и недвижимого имущества, отсутствие которого
является условием для предоставления малоимущей семье или
малоимущему одиноко проживающему гражданину государственной
социальной помощи и дополнительных мер социальной помощи".

Председатель комитета
социальной защиты населения
Волгоградской области Л.Ю.Заботина